
（2021 年）令和 3 年 10 月吉日 

 

ゼロカーボン社会くまもとを目指した事業者向け脱炭素経営普及啓発セミナー（ご案内） 

 

中小事業者 各位 

 

NPO 法人くまもと温暖化対策センター 

（熊本県地球温暖化防止活動推進センター） 

 

平素より当センターの活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

ご承知のとおり、国、県、県内の多くの市町村におきまして２０５０年カーボンニュート

ラルに向け動き出したところですが、この目標達成のためには、県民、事業者など様々な主

体の取り組みが重要であり、特に事業活動における脱炭素化が不可欠となっております。 

つきましては、環境省事業として下記のとおり中小事業者様を対象とした脱炭素経営普

及啓発セミナーを開催いたします。 

たいへんお忙しい中恐縮ではございますが、ご出席いただきたくご案内申し上げます。 

その後 12 月 22 日（水）には、セミナーにご参加いただきました事業者様を中心に個別

相談会を開催します。このことに関しましは、セミナーでご説明申し上げます。 

 

記 

主催： 九州地方環境事務所・九州経済産業局・熊本県地球温暖化防止活動推進センター 

協力： 熊本県・熊本市・（一社）地球温暖化防止全国ネット 

日時： 令和 3 年 11 月 24 日（水）14 時〜16 時 

会場： 市民会館シアーズホーム夢ホール大会議室（新型コロナ感染症の状況によってはオ

ンラインによる） 

対照： 地域の中小事業者(１００名程度) 

概要： 脱炭素経営による企業価値の向上や温室効果ガス削減に向けた取組みをご紹介し、

エネルギーシフトの具体や熊本で実践している事業者の事例をご紹介します。脱炭素

経営についてご理解いただき、今後の取組みをご検討いただくものです。 

プログラム： 2 時間 

① 主催者挨拶：熊本県地球温暖化防止活動推進センター（5 分） 

② 講演１：九州地方環境事務所（20 分） 

テーマ「2050 年カーボンニュートラルの実現に向けた動向と脱炭素経営による企業

価値の向上について」 

③ 講演２：熊本県（20 分） 

テーマ「産業・業務部門における温室効果ガス削減に向けた取組み」 

④ 講演３：熊本県地球温暖化防止活動推進センター 田邉裕正（20 分） 



テーマ「SDGs の取組み・脱炭素経営とは！（エネルギーシフトのすすめ）」 

⑤ 事例紹介：熊本 YMCA 公益財団法人総括本部長 中村賢次郎様（20 分） 

テーマ「熊本 YMCA における脱炭素に向けた取組み」 

⑥ 事業紹介：(一社)熊本みらいエネルギー協会 代表理事 竹本雄一様（20 分） 

テーマ「地域
くまもと

を強く持続可能に」 

⑦ 質疑応答：(10 分) 

⑧ 個別相談会に関する説明：熊本県センター（5 分） 

 

● 個人情報の取扱い 

セミナーなどの開催にあたり、参加登録いただいた内容（個人情報）は、NPO 法人くま

もと温暖化対策センターにおいて管理します。 

個人情報は、ＮＰＯ法人くまもと温暖化対策センターの「個人情報保護規定」に基づいて

取扱い、参加者の名簿整理、受付確認、セミナーや相談会における情報提供にのみ使用いた

します。 

本説明会開催後のアンケート実施におけるアンケート送付先の個人情報につきましても、

NPO 法人くまもと温暖化対策センターにおいて管理します。 

以上 

 

セミナー参加申込書 

ゼロカーボン社会くまもとを目指した事業者向け脱炭素経営普及啓発セミナー 

に参加します。 

 

貴社名 部署名 氏名 メールアドレス 

    

   

   

   

※令和 3 年 11 月 17 日（水）までにお申し込みくださいますようお願いします。 

 

 

返信・お問い合わせ先 

NPO 法人 くまもと温暖化対策センター 

（熊本県地球温暖化防止活動推進センター） 

E-mail：kuma-ontai@fuga.ocn.ne.jp  FAX：096-273-9035 TEL：096-273-9034 


